
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2013

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, FÁTIMA DO ROSÁRIO PACHECO SOARES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar 
de 1º de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, PAULO SÉRGIO PANTOJA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.137/2013-CCG DE 6 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/188356,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar para Brasília-DF, no dia 22 de 
abril de 2013, a fim de participar de reunião com os integrantes 
da delegação brasileira que irá a Dubai, nos Emirados Árabes 
Unidos, onde acontecerá o III Annual Investment Meeting (3º 
Encontro Anual sobre Investimentos), devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na referida data, AMBROZIO HAJIME 
ICHIHARA, Diretor de Geologia, Mineração e transformação 
Mineral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.138/2013-CCG DE 6 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/203981,
R E S O L V E:
exonerar o CB PM FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES 
OLIVEIRA FILHO do cargo em comissão de Assessor de 
Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a contar de 30 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.139/2013-CCG DE 6 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/186797,
R E S O L V E:
exonerar GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gerente de Estatística e Informação, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º 
de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.140/2013-CCG DE 6 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/186797,
R E S O L V E:
nomear GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Programas e Investimentos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.141/2013-CCG DE 6 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FÁTIMA DO ROSÁRIO PACHECO SOARES, Assessor Especial 
II, na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de abril 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.142/2013-CCG DE 6 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PAULO SÉRGIO PANTOJA DA SILVA, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de abril 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522178

Ato: PORTARIA Nº 1.129/2013-CCG
Término Vínculo: 18/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Comissionado / RAIMUNDO RAIOL LOPES (Gerente de 
Transporte/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522179

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DES. SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.130/2013-CCG
Data de Admissão: 07/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUIZ OTAVIO ROMEIRO DE ARAUJO COSTA    Assessor Superior II/DAS-5         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522180

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.131/2013-CCG
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PEDRO PAULO DOS SANTOS NETO               Secretário de Gabinete/DAS-1       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

EXTRATO – TERMO DE COOPERAÇÃO (DESTAQUE 
ORÇAMENTÁRIO)

Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e 
Secretaria de Estado de Obras Públicas SEOP - PA
Exercício: 2013
Valor: R$ 398.397,00 (trezentos e noventa e oito mil trezentos 
e noventa e sete reais).
Objeto: Execução orçamentária na forma de destaque 
orçamentário com o objetivo de reforma do prédio da UNODC 
(ESCRITÓRIO DAS NAÇÕES UNIDAS SOBRE DROGAS E CRIME).
Justificativa: Artigo 1º, Parágrafo Único do Decreto Estadual de 
24 de Maio de 2012.
Orçamento:
-Funcional Programática: 11105.04.122.13056275
-Fonte: 0101
-Elemento de Despesa: 449051
Data de assinatura: 28/04/2013
Início de vigência: 28/04/2013
Término de vigência: 27/04/2014
Foro: Belém/Pará
Ordenadores:
SOFIA FEIO COSTA
Chefa da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521972

TERMO DE ADESÃO N° 09/2013
PARTES: Ação Social Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG 
e a Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA.
OBJETO: Cooperação técnica entre as partes visando 
operacionalizar a concessão do CHEQUE MORADIA para os 
servidores públicos do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos, a partir da data de sua publicação, 
podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521485

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 520130
PORTARIA: 247/2013

Objetivo: Participar do VIII Congresso Mineiro de Direito 
Administrativo
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
5784590/MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES (Procurador do 
Estado) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/05/2013 a 08/05/2013
54188337/VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA (Procurador 
do Estado) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/05/2013 a 
08/05/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521908

PORTARIA: 259/13-PGE.G
Objetivo: Participar do 1º Fórum de Contabilidade Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57188223/JEFFERSON ROSA COELHO (Técnico de Procuradoria) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522086

PORTARIA: 235/13-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral dos autos judiciais nº 
201200008416.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522167
PORTARIA Nº 255/13-PGE.G., DE 06 DE MAIO DE 2013

EXCLUIR da Portaria 251/2013-PGE.G., de 02.05.2013, o 
servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, ocupante do 
cargo de Motorista, identidade funcional nº6120016/ 1.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521858

PORTARIA: 256/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiência.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: SANTARÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903376/ROBERTA HELENA BEZERRA DÓREA (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 
08/05/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521873

PORTARIA: 257/13-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral dos autos judiciais do processo nº 
201300003929.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94


